
Kina/Filippinerne:  Dutertes
besøg i Kina
»sprængte boblen med ’Truslen
fra Kina’«
19. okt., 2016 – Den filippinske præsident Rodrigo Duterte
ankom til Beijing i går aftes til et firedages besøg, som på
dramatisk  vis  omstøder  årtiers  amerikansk  dukkeføring  i
Filippinerne  efter  det  amerikanskstyrede  kup  imod  den
nationalistiske leder Ferdinand Marcos i 1986. Den kinesiske
partiavis  Global  Times  skrev  i  avisens  lederartikel,  at
»Dutertes besøg i Kina sprængte boblen med »den kinesiske
trussel«, som i fællesskab blev oppustet af [den tidligere
filippinske præsident] Aquino og USA.«

Duterte har gjort det meget klart, at han på den ene side ikke
vil ofre nogen territorialkrav i det Sydkinesiske Hav, men at,
på den anden side, så vil spørgsmålet om suverænitet enten
blive helt ignoreret eller blot nævnt i forbifarten, når de to
nationer  aftaler  samarbejde  om  udvikling,  inklusive  fælles
projekter inden for fiskeri, olie- og gasudvinding og omkring
krigen mod narkotika.

Der er flere end 200 erhvervsledere, som rejser sammen med
Duterte, og det forventes, at specifikke projekter inden for
handel og infrastrukturudvikling vil blive underskrevet eller
igangsat. Som udenrigsminister Perfecto Yasay sagde: »Det kan
tage  en  menneskealder  af  løse  uoverensstemmelser  over
territoriale krav, men det bør ikke forhindre varmende bånd.«

Kanal New Asia fra Singapore citerede Duterte fra Beijing i
dag,  om  Kinas  rolle  i  Asien,  hvor  landet  kendes  som  den
»asiatiske kæmpe«: »Kina har aldrig invaderet noget af mit
land i alle disse generationer. Under den Kolde Krig blev Kina
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fremstillet som den skidte fyr. Og i alle disse år var det, vi
læste i vore skolebøger, alt sammen propaganda, produceret af
Vesten.«

Kinas talskvinde for Udenrigsministeriet Hua Chunying sagde
til pressen, at Kina med glæde ville løse omstridte spørgsmål
»gennem  konsultation  og  dialog.  Det  er  sådan,  to
venligtsindede  naboer  bør  behandle  hinanden.  Alle,  der
virkelig ønsker fred, stabilitet, udvikling og fremgang i det
asiatiske  Stillehavsområde«,  bør  byde  den  nye  relation
velkommen.

I et interview med Phoenix Television fra Hongkong tidligere
på ugen blev Duterte spurgt, om han ville overveje fælles
militærøvelser  med  Rusland  og  Kina.  »Ja,  det  ville  jeg«,
svarede han. »Jeg har givet amerikanerne tid nok til at lege
med de filippinske soldater.«

Duterte har meddelt, at den seneste fælles øvelse med det
amerikanske militær, vil blive den sidste.

Dutertes møder med det kinesiske lederskab er planlagt til
torsdag.

Foto: Den filippinske præsident Rodrigo Duterte ankommer til
Beijing den 18. oktober, 2016, til statsbesøget i Kina. [Foto:
Chinanews.com]


